REQUERIMENTO Nº 299/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Sr. Mauro Bragato, mui digno Deputado Estadual, solicitando sua intercessão junto

ao Dr. Geraldo Alckmin Filho e ao Prof. Dr. Herman Voorwald, Secretário Estadual de

Educação, com o intuito de alocar recursos ao Orçamento do Estado para o ano de 2014,

objetivando a construção de um novo prédio para a sede da Diretoria de Ensino - Região de

Adamantina, incluindo no novo prédio o Núcleo Pedagógico e o Pólo de Capacitação, órgãos

que fazem parte da estrutura didática das diretorias de ensino, responsáveis pelo

desenvolvimento de atividades técnicas-pedagógicas, destinadas aos professores e aos

gestores da rede estadual de educação.

 Informe-se ao dedicado Deputado e Vice-Presidente do Diretório Estadual

do PSDB que esta solicitação visa oferecer melhores condições de trabalho aos servidores

públicos estaduais (funcionários administrativos, professores e gestores) que atuam nas

escolas estaduais e na sede da Diretoria de Ensino - Região de Adamantina, bem como

possibilitar maior facilidade de acesso a todas as escolas públicas municipais e particulares

vinculadas ao referido órgão regional, com conseqüente ganho na prestação de tão importante

serviço público.

Plenário Vereador José Ikeda, 19 de agosto de 2013.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador